¹¹¹ Anastasius Bibliothecarius, *Interpretatio synodi VII generalis* (Mansi 12, 1057C; PL 129, 1220A-B M.): *Nam ipse princeps apostolorum beatus Petrus, qui apostolicae sedi primitus praesedit, sui apostolatus principatum ac pastoralis curae successoribus suis, qui in eius sacratissima sede perenniter sessuri sunt, dereliquit, quibus et auctoritatis potestatem, quemadmodum a Salvatore nostro Domino Deo ei concessa est, et ipse quoque suis contulit ac tradidit divino jussu successoribus pontificibus, quorum traditione Christi sacram effigiem sanctaeque ejus Genitricis, apostolorumque vel omnium sanctorum veneramus imagines. Ex eo enim quo Christi Dei nostri Ecclesiae quietis et pacis apertae sunt fores, hactenusque depictae ecclesiae imaginibus sunt ornatae, beato atque sanctissimo papa Silvestro testante. In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur pius imperator Constantinus, sic legitur.* (Segue il racconto della visione e della conversione tratto dagli *Actus Silvestri*).

¹¹² Anastasius Bibliothecarius, *Interpretatio synodi VII generalis* (Mansi 12, 1060C-D; PL 129, 1221B-C M.): *Ecce, ut praemisum est, sanctorum figurae ab ipsis sanctis fidei nostrae praedicationis apud omnes fuerunt Christianos atque in ecclesiis sanctorum sacrae figurae expressae atque depictae hactenus fuerunt, quatenus gentilitas paganorum, conspecta divinae Scripturae depicta historia, ab idolorum cultura daemonum simulacris ad verum Christianitatis lumen atque amoris Dei culturam verti deberet, sicut et praecipuus pater atque idoneus praedicator beatus Gregorius hujus apostolicae sedis praesul ait, ut hi qui litteras nesciunt, saltem in parietibus videndo legant quae legere in codicibus non valent. Ob hoc quippe sancti probatissimi Patres ipsas imagines atque picturas divinae Scripturae et gesta sanctorum in ecclesiis depingi statuerunt, et cumcti orthodoxi atque Christianissimi imperatores, et omnes sacerdotes ac religiosi Dei famuli, atque universus Christianorum coetus, sicut a primordio traditionem a sanctis Patribus susceperunt, easdem imagines atque picturas ob memoriam piae compunctionis venerantes observaverunt, et in partibus illis usque ad tempora proavi serenitatis vestrae orthodoxe coluerunt.*

del battesimo ariano di Costantino a Nicomedia¹¹³). Memore del bene ricevuto, Costantino, come recita la versione greca degli atti, “si diede a costruire chiese innalzando in esse le venerande immagini per devozione e ricordo del Signore nostro Gesù Cristo, che si fece uomo, e di tutti i santi”¹¹⁴. E così, la tradizione stabilita dai santi padri di far dipingere immagini nelle chiese e di venerarle *ob memoriam piae compunctionis* fu sempre osservata dagli imperatori ortodossi, dai sacerdoti, dai religiosi e da tutti i cristiani¹¹⁵.